SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 1

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA

A Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no

item 6 do edital nº 01, de 01 de julho de 2022, e retificado em 16 de fevereiro de 2023, torna pública a

convocação para a perícia médica, conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados para a Perícia Médica os candidatos relacionados no Anexo Único deste
edital.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1 A Perícia Médica será realizada no dia 09 de julho de 2023, na Escola Estadual Pedro
II, no endereço Av. Prof. Alfredo Balena, 523 - Centro, Belo Horizonte - MG, CEP
30130-130, às 8h00.

2.1.1 Os candidatos convocados para realizar as entrevistas deverão comparecer
no local designado com 30 (trinta) minutos de antecedência, isto é, às 7h30,
e os portões serão fechados às 8h.

2.1.2 O ingresso ao local de realização da entrevista será permitido somente até
8h, conforme disposto no item 2.2.1, não sendo admitidos quaisquer
candidatos retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os candidatos deverão comparecer na perícia médica munidos obrigatoriamente de

documento de identidade original, bem como os seguintes documentos, os quais

serão retidos pela banca:

3.1.1 Laudo médico em sua via original ou em cópia autenticada em cartório,

emitido nos últimos doze meses que antecedem a perícia médica, que ateste

a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças - CID, bem como

com a provável causa da deficiência.

3.1.2 Outros exames e laudos complementares julgados necessários para a

comprovação de sua condição de pessoa com deficiência.

3.2 A perícia médica não poderá ser realizada por procuração, devendo o candidato

comparecer no horário determinado no Anexo Único deste edital de convocação.

3.3 A não observância do disposto no item 3.1 deste edital, a reprovação na perícia

médica ou o não     comparecimento à perícia acarretará a perda do direito às vagas

reservadas aos candidatos em tais condições.

3.4 Caso o candidato não seja enquadrado como pessoa com deficiência na perícia

médica, se aprovado em todas as fases do Concurso Público, continuará figurando

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 2

apenas na lista de classificação geral do cargo, desde que se encontre no quantitativo

de corte previsto para ampla     concorrência em cada etapa, quando houver.

3.5 A classificação e aprovação do(a) candidato(a) não garantem a ocupação das vagas

reservadas às pessoas com deficiência, devendo o(a) candidato(a), ainda, após

homologação do concurso, submeter-se à perícia médica em junta médica oficial.

3.6 A não observância do disposto no subitem 3.5, a reprovação na perícia médica ou o

não comparecimento à perícia acarretarão a perda do direito aos quantitativos

reservados aos candidatos em tais condições.

3.7 O candidato na condição de pessoa com deficiência reprovado na perícia médica em

virtude de incompatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo de atuação

caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas listas de

classificação geral, por Área de Conhecimento.

3.8 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído

do processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e

criminalmente, pelas consequências decorrentes do seu ato.

3.9 Será divulgada no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/sefmg22 a relação de candidatos que

tiverem a aprovação na perícia médica.

3.10 O candidato, cuja perícia médica reprovar a condição de pessoa com deficiência,

poderá interpor recurso no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil

subsequente ao da divulgação do resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo

endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/sefmg22.

3.11 Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo

previsto para as entrevistas

Belo Horizonte, 26 de junho de 2023.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/sefmg22

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 3

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Dia

266020665 Ademilsom Marques Da Silva 09/07/2023

266008332 Adriano Pinheiro De Viveiros 09/07/2023

266023170 Alessandro Novaes Vilaró 09/07/2023

266016036 Anderson Silva Pereira 09/07/2023

266010897 André Álvares Valente De Oliveira Zille 09/07/2023

266023062 André Andrade Felipe 09/07/2023

266009523 André Felipe Soares De Alcântara 09/07/2023

266011224 Antonio Jardim De Oliveira Filho 09/07/2023

266020395 Bárbara Daniane Gusmão Lopes Leite 09/07/2023

266004904 Beatriz Pereira Ungari 09/07/2023

266001892 Bernardo De Paula Lobo 09/07/2023

266000589 Caio Caldeira Brant Sandy 09/07/2023

266003257 Camila Da Silva Soares 09/07/2023

266021427 Camila Figueredo Botelho 09/07/2023

266022442 Carlos Augusto Souza Carvalho 09/07/2023

266008848 Cigliane Feitosa Dos Santos 09/07/2023

266014855 Cladson Pires Lage 09/07/2023

266008723 Clêiriston Mariovick Borges Canuto 09/07/2023

266009557 Cristiane Fagundes Gressi 09/07/2023

266008254 Cristilan Ismael Andrade Santos 09/07/2023

266000927 Daniel Fabrício Mathias Pinto 09/07/2023

266021504 Daniel Lucas Campelo Diógenes 09/07/2023

266017526 Daniel Silva Neri 09/07/2023

266003300 David Daniel Da Silva Pinto 09/07/2023

266026631 Débora Carvalho De Souza 09/07/2023

266004585 Derivaldo Pereira Sobrinho 09/07/2023

266012106 Diogenes De Oliveira Lacerda 09/07/2023

266006570 Disney Johnson Da Silva Sales 09/07/2023

266014304 Douglas Ingeczak Borges 09/07/2023

266013299 Edson Matsumoto 09/07/2023

266016592 Eduardo Roberto Souza De Almeida 09/07/2023

266002913 Eli Alves De Sousa 09/07/2023

266022093 Enio Pereira Milagres 09/07/2023

266010534 Everson Gass 09/07/2023

266014605 Fabiano Soares Raminho 09/07/2023

266016140 Fabiano Vieira Santos 09/07/2023

266002625 Fábio Adriano Estevão 09/07/2023

266007517 Fabio Galharini Alves 09/07/2023

266002828 Fabio Molinaro Rocha Da Silva 09/07/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 4

266018507 Fátima Cristina Monteiro Alves 09/07/2023

266019969 Flavia Hermogenes Teixeira 09/07/2023

266013133 Flavio Aguiar Santana 09/07/2023

266007672 Flávio José Gonçalves Facchinetti 09/07/2023

266004709 Francisco De Assis Miranda Siqueira Junior 09/07/2023

266013910 Francisco Jardel De Sousa Santos 09/07/2023

266019350 Frederico Marques De Oliveira Sá 09/07/2023

266012281 Gerson Borges De Moura Filho 09/07/2023

266006737 Gerson Fernandes Rocha 09/07/2023

266000530 Gilber Da Silva Junior 09/07/2023

266012658 Guilherme Queiroz Fonseca 09/07/2023

266021293 Harley Chaves De Resende 09/07/2023

266011883 Henrique Antônio Lima De Oliveira 09/07/2023

266019917 Higor Do Nascimento Pereira 09/07/2023

266025382 Hugo Furtado Rodrigues 09/07/2023

266000467 Igor Laguna Vieira 09/07/2023

266012666 Igor Silva Do Livramento 09/07/2023

266014582 Ingo Queiroz Cayres 09/07/2023

266018639 Ivan Viana Araujo Vital 09/07/2023

266001891 Jacqueline Da Silva E Silva 09/07/2023

266015979 Jandson De Almeida Lima 09/07/2023

266001705 Jefferson Tadeu Da Silva Brum 09/07/2023

266009412 Joao Geraldo Courel De Souza 09/07/2023

266027575 Jonas Ribeiro Maurício 09/07/2023

266001653 Jônatas Lesniczki De Carvalho Faria 09/07/2023

266011456 Jorge Luiz Ferreira Lima Filho 09/07/2023

266025052 José Antonio Dos Santos Barbosa 09/07/2023

266009003 José Maciel De Aguiar Cabral 09/07/2023

266010759 Joseval De Souza Santos Junior 09/07/2023

266000076 Julemar Antonio De Amorim 09/07/2023

266018428 Juliane Silva Medeiros 09/07/2023

266009940 Kezia Regina Souza Araujo 09/07/2023

266018070 Kim Tiago Dos Santos Oliveira Baptista 09/07/2023

266008226 Leandro Demarco Jacob 09/07/2023

266007523 Leonardo Rodrigues Siqueira 09/07/2023

266018138 Lilian Silveira De Paula Milagres 09/07/2023

266007269 Luana Vieira Franco 09/07/2023

266005005 Lucas Diogo Bernardi Santana 09/07/2023

266017683 Lucas Figueiredo Resende Pereira 09/07/2023

266008163 Luciana De Freitas Batista 09/07/2023

266012900 Lúcio De Sá Barbosa Filho 09/07/2023

266011826 Luis Augusto De Freitas Macedo Oliveira 09/07/2023

266007175 Luis Eduardo Carneiro De Andrade Leite 09/07/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 5

266015920 Luis Guilherme Silva Pena 09/07/2023

266017837 Luiz Fernando Franco Silva 09/07/2023

266010677 Luiz Fernando Rosa Coelho 09/07/2023

266011163 Luiz Gustavo Da Silva Palace Oliveira 09/07/2023

266005982 Maicon Fagne Da Cruz Farias 09/07/2023

266009828 Marcelo Cicco Do Nascimento 09/07/2023

266009601 Marcos Paulo Rocha Morais 09/07/2023

266003303 Mariana Sayuri Ishikawa 09/07/2023

266014951 Mario Quida Neto 09/07/2023

266011267 Markus Barbosa Nogueira 09/07/2023

266010968 Márvio Demóstenes Lima De Sampaio Barros 09/07/2023

266007030 Matheus Augusto Corrêa 09/07/2023

266006034 Matheus Henrique Bispo Alves 09/07/2023

266007424 Matheus Henrique Parra Ribeiro 09/07/2023

266002967 Mauro Dos Santos Silva Junior 09/07/2023

266003185 Mauro Mikio Miyagawa 09/07/2023

266018979 Mayara Fonseca Teixeira 09/07/2023

266015617 Moises De Morais Henriques 09/07/2023

266012284 Nilton Francisco Bernardo Gois 09/07/2023

266007803 Nohane Lara De Souza Barboza 09/07/2023

266016941 Paola Mires Oliveira Tupam 09/07/2023

266020714 Paulo Henrique Silvestre De Souza 09/07/2023

266001964 Pedro Andre Martins Ramos 09/07/2023

266008720 Pedro Henrique Carvalho De Souza 09/07/2023

266006354 Raerine Gomes Da Silva 09/07/2023

266008047 Rafael Cesar Alves Nunes 09/07/2023

266013063 Rafael Fernandes Carlos 09/07/2023

266021495 Raquel Do Rosário Nicolau 09/07/2023

266018366 Rebeca Macedo Da Luz Fernandes 09/07/2023

266000540 Reinaldo Dias Soares 09/07/2023

266006201 Rhaiandre Saldanha De Souza Bandeira 09/07/2023

266008920 Rodolpho De Souza Rodrigues 09/07/2023

266002862 Romulo Teixeira Tofani Ribeiro 09/07/2023

266019563 Rosemberg Brandão 09/07/2023

266014451 Saulo Vinícius Da Silva 09/07/2023

266007548 Soraia Nadaline 09/07/2023

266001545 Suzanne Almeida Silva 09/07/2023

266025845 Tais Conceição De Carvalho 09/07/2023

266009683 Tatiane Dos Santos Silva 09/07/2023

266019308 Thales Goncalves Rangel 09/07/2023

266012082 Thiago Soraggi Ariz 09/07/2023

266004114 Tiago Limão De Oliveira 09/07/2023

266019929 Tomaz Bernardes Da Silva 09/07/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2022
PÁGINA – 6

266002934 Veronica Alves Rangel 09/07/2023

266001231 Victor Hugo Moura Alves 09/07/2023

266009242 Vilen Miranda Carvalho 09/07/2023

266007031 Vinicius Brito Souza 09/07/2023

266001724 Vinicius De Negreiros Furtado Orlandi 09/07/2023

266001226 Vitor Costa De Abreu 09/07/2023

266010155 Vitor Mendes Ribeiro 09/07/2023

266006186 Vitoria Silva Vieira Lima 09/07/2023

266005138 Willy Garabini Cornelissen 09/07/2023